Rua Prof. Arnaldo de Vasconcelos Costa, Nº 32 –  Centro –  Colatina/ES – CEP: 29.700-220.
TELEFAX: (027) 3722-3444

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº             /2023

ALTERA A RESOLUÇÃO Nº 241/2013 PARA INCLUIR

O SISTEMA DE ATENDIMENTO PÚBLICO E O

SISTEMA DE GUARDA LEGISLATIVA NA UNIDADE

ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

COLATINA.

A Câmara Municipal de Colatina, do Estado do Espírito Santo, no

uso de suas atribuições legais, APROVA:

Art. 1º - Fica alterada a Resolução nº 241/2013 para incluir o Sistema de Atendimento

Público e o Sistema de Guarda Legislativa na Unidade Administrativa da Câmara

Municipal de Colatina.

Art. 2º - Os Sistemas Administrativos a que se refere o inciso V do art. 5º da Lei

Complementar nº 73/2013 e as respectivas unidades que atuarão como órgão central de

cada sistema são assim definidos:

SISTEMA ADMINISTRATIVO: ÓRGÃO CENTRAL

Sistemas Administrativos Órgãos Centrais

Sistema de Controle Interno Unidade Central de Controle Interno

Sistema de Controle Patrimonial e Almoxarifado Unidade Legislativa

Sistema Financeiro

Unidade Contábil e Financeira
Sistema Contábil

Sistema de Recursos Humanos

Sistema Orçamentário

Sistema de Compras, Licitações e Contratos Unidade Legislativa

Sistema de Comunicação Legislativa Unidade Taquigráfica

Sistema Jurídico Unidade Jurídica

Sistema de Serviços Gerais

Unidade Administrativa Sistema de Atendimento Público (Telefonista)

Sistema de Guarda Legislativa

Sistema de Protocolo e Arquivo Unidade de Informações e Documentações

Sistema de Processo Legislativo Unidade Legislativa

Sistema de Ouvidoria Unidade Parlamentar

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 18 de abril de 2023.

Mesa Diretora:

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003100340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003100340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Prof. Arnaldo de Vasconcelos Costa, Nº 32 –  Centro –  Colatina/ES – CEP: 29.700-220.
TELEFAX: (027) 3722-3444

FELIPPE COUTINHO MARTINS        OLMIR FERNANDO DE ARAÚJO CASTIGLIONI
             Presidente                                                          Vice-Presidente

DARIO RUDIO JUNIOR                                   CLAUDINEI COSTA SANTOS
                 1º Secretário                                                           2ª Secretário

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003100340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003100340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Prof. Arnaldo de Vasconcelos Costa, Nº 32 –  Centro –  Colatina/ES – CEP: 29.700-220.
TELEFAX: (027) 3722-3444

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução de autoria da Mesa Diretora tem por

objetivo alterar a Resolução nº 241/2013 para incluir o Sistema de Atendimento Público e

o Sistema de Guarda Legislativa na Unidade Administrativa da Câmara Municipal de

Colatina.

Com a alteração proposta o Sistema Administrativo estará atualizado e de

acordo com as normas pertinentes em vigor.

Dessa forma, visando atender melhor os interesses e os trabalhos desta Casa

de Leis, pedimos aos nossos pares a aprovação deste Projeto de Resolução.

Sala das Sessões, em 18 de abril de 2023.

Mesa Diretora:

FELIPPE COUTINHO MARTINS        OLMIR FERNANDO DE ARAÚJO CASTIGLIONI
             Presidente                                                          Vice-Presidente

DARIO RUDIO JUNIOR                                   CLAUDINEI COSTA SANTOS
                 1º Secretário                                                           2ª Secretário

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003100340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003100340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003100340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310038003100340033003A005000

Assinado eletrônicamente por Felippe Coutinho Martins (Tedinha) em 15/05/2023 13:29

Checksum: 29BFE442981AF2391FA43D4D12B5A899999AF91361B7522A7C01EE4884366BEF

Assinado eletrônicamente por Claudinei Costa Santos em 15/05/2023 13:34

Checksum: BF15F2522A7FD52CEBC7EA95A327AE2EDE5496185D6441F22169DD89F3635E7E

Assinado eletrônicamente por Dario Rudio Junior em 15/05/2023 13:37

Checksum: BDFC3B54481BD635FADE21A5E2DC7EC6901ECEE2A8B573C693DCAD01D32F6B67

Assinado eletrônicamente por Olmir Fernando de Araújo Castiglioni em 15/05/2023 14:09

Checksum: 283A310C1B04EC92B2981858AF6400F015D4C8878D0A3409161176E68F3AC493